令和 3 年度 第 3 回 委員部会運営委員会 (定例会) 議事録 (案)

日 時 : 令和 3 年 6 月 16 日 (水)

会 場 : 日野市 中央公民館 講座室 A・B

出席者 : 日野市 (須崎)、国分寺市 (戸澤)、小平市 (久米)、小金井市 (嵯峨山)、昭島市 (三木)、

東大和市 (新井)、福生市 (三浦)、西東京市 (西原)、国立市 (山根)、昭島市 (三木)、町田市 (西澤)

     事務局 (瀧口)、(山崎)、公運審 (諸星)

記 録 : 町田市 (西澤)

1. 開会

＊ 須崎部会長 挨拶

2.  報告事項

＊ 第 2 回 委員部会運営委員会 議事録 (案) について  → 【 承認 】

  ＊ 令和 3 年度 委員部会運営委員会での議事録作成について

    【 事務局提出の「各運営委員会の議事録作成の手順の検討について」の「案 1」に決定 】

      ・ 「 案 1  議事録作成者 ⇒ 事務局に提出 ⇒ 事務局が開催通知と共に議事録(案)送付

        ⇒ 次回運営委員会で協議   ・ 修正については委員の口頭による。 」

      ・ 承認事項・決定事項を中心に簡潔にまとめる。各市のトピックは簡潔に扱う。

      ・ 出来れば、A4 一枚程度に収めると良い。

    ＊ 令和 3 年度 情報交換テーマと進め方について

    ・ 各市どんな問題を抱えているのか等、情報交換・情報共有が必要。

    ・ データとして積み上げる必要がある。

    ・ 都公連参加各市の「公民館に関する調査」の作成を今年度の課題とする。

       【 宿 題 】

        事務局から送られた「『公民館に関する調査』結果一覧(平成 28 年 8 月現在)」の各市の項目を

        現時点のデータに更新して、次回までに事務局に返送する。

    ・ 「都公連委員部会の手引き」はあった方が良いので、今年度取り組む。

  ＊ 令和 3 年度 委員部会 第 1 回研修会 (案) について

      日 程 : 令和 3 年 9 月 11 日 (土)  14:00 ~ 16:00

            会 場 :  日野市 中央公民館 講座室 A・B  ( ZOOM  ON ライン参加も併用 )

      講  師 :  菅沼七三雄 (小金井市 元公民館運営委員)

テーマ :  ~ 公民館を育てる仕組み、支える仕組みを考えてみよう ~

            講演内容 : 配布の「令和 3 年度・都公連委員部会 第 1 回研修用資料 (案)」参照

      募集・参加人数 :

                      会 場 :  30 人程度  (各市部会委員を含め 3 人)

                      Zoom :  スクリーンの顏写真の数から、横 8 人×縦 6 人として 50 人程度か。

      タイムテーブル :

14:00~14:05     開会の挨拶  (5 分)

14:05~15:05      講演  (60 分)

1505~15:10      休憩  (5 分)

                      15:10~15:50     質疑応答  (40 分)  各市からの Q&A グループ討議はなし

           15:50~16:00   まとめ、閉会の挨拶  (10 分)

                      その後     部会委員の反省会  (10 分)

       チラシ(ポスター)、申込書等 :

                ・ 募集までの手順

6 月末までに久米委員がチラシ、申込書を作成し、事務局に送る。

           7 月初頭、事務局は各部会委員の承認を受ける。

           7 月 29 日の委員部会での討議を経て、

8 月の初頭には、事務局は各市公民館に募集依頼。

  ( チラシ、申込書、講師プロフィール・写真、募集要項を添えて )

                ・ チラシには、QR コードを付ける。

        ・ 申込書には、メールアドレスを記入してもらう。

・ 募集締め切り :  8 月 30 日

3. 各市のトピック

小平市 : 自主研修会の開催(6 月 15 日) コロナ禍の公民館のあり方。

        令和 2 年度の小平市立公民館事業実績の発行。来館 18 万人。コロナ禍で 3 分の 1 に。

        小平十一小学校と花小金井北公民館の複合施設案の発表。

   小金井市 : 6 月 9 日、公運審が開催(コロナ禍で 60 分に圧縮)された。事業内容の審査を中心に。

リモート参加が 10 名中 7 名。音声などのトラブル続出。

中長期計画も終わったので、今は事業内容の審査を中心にやっている。

   町田市 : 緊急事態宣言の延長後、公民館開館 。

青年学級開級式、調べ学習 “探・探ゼミ” 等開催。

20 日には、市民の講座づくりを支援する “まちチャレ” の応募団体の選考会。

   昭島市 : 6 月 9 日から開館(9:00~19:00)。活気が戻りつつある。

   東大和市 : 夜は 7:00 まで開館。配布の「ゆったり日和」「オンラインでグループ活動してみよう」参照

   福生市 : 配布資料「広報ふっさ」参照。

        “市民音楽祭” 動画で 7 月 16 日から配信。

“福生市民文化祭” (11 月 3 日~14 日)是非参加を 。

   西東京市 : 今年度公運審は 10 回に短縮。次回は小・中学校校長が参加、後研修。

   国立市 : 教育長が変わる。予算が減額。若い職員が増えたからとの理由。

   国分寺市 : 6 月 7 日から再開。参加上限人数はあるものの一応人は集まっている。

         公民館利用のグループ 400 程からのアンケート回収。公運審でまとめる。概要は次回にでも。

         個人的には、「デジタル化は現状ではハードの充実とソフトの習熟に少々時間が掛かる。」

   日野市 :  6 月 18 日に第 1 回公運審が開かれるが、今年は年 4 回に。

        公民館の評価を中心に話し合われる予定。

4. 次回 (第 4 回)

日 時 : 令和 3 年 7 月 29 日 (水) 午後 2 時から

会 場 : 日野市 中央公民館 講義室 A・B